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Propunere de rezoluție referitoare la o înlesnire fiscală acordată întreprinderilor mici și 
mijlocii din UE și la un bonus acordat pentru angajarea tinerilor

Parlamentul European,

– având în vedere articolul 120 din Regulamentul său de procedură,

A. întrucât criza financiară a lovit cu deosebire întreprinderile mici;

B. întrucât ajutoarele acordate IMM-urilor favorizează, pe bună dreptate, finalități legate de 
cercetare și inovare;

C. întrucât, cu toate acestea, cercetarea și inovarea reclamă disponibilități financiare pe care 
IMM-urile cu greu pot conta;

D. întrucât, pe lângă aceasta, structura antreprenorială europeană este constituită, în cea mai 
mare parte, din întreprinderi mici și mijlocii;

E. întrucât microîntreprinderile, cu un număr de angajați care nu depășește cifra zece, 
îndeplinesc, de asemenea, o funcție utilă și specifică în economia țărilor noastre;

F. întrucât redresarea este împiedicată și de grava criză ocupațională din rândul tineretului;

1. invită Consiliul și Comisia să analizeze oportunitatea acordării, în cazul întreprinderilor 
mici și medii, a unui statul provizoriu, pe o perioadă de trei ani, care să garanteze o scutire 
de la impozitare a excedentului de exploatare până la un plafon de 30.000 EUR;

2. invită Consiliul și Comisia să acorde întreprinderilor mici și mijlocii, pentru angajarea pe 
durată nedeterminată a unui lucrător tânăr, un bonus în numerar corespunzător 
cuantumului contribuției anuale la asigurările sociale pe o perioadă de trei ani, .


